Le fait dut se produire fréquemment en Périgord puisque nous voyons chacune de nos abbayes cisterciennes en litige respectivement avec les trois autres. Or le détail d'une seule de ces affaires nous est connu par la copie d'une pièce du cartulaire de Dalon faite par Baluze, copie elle-même retranscrite dans la collection Périgord au fonds Peyrouse⁴. Ce document nous a paru trop rare et trop curieux à certains égards pour que nous n'en donnions

1. *Bull. Soc. hist. et archéol. Périgord*, 1955, p. 138-148 et 186-204.

2. Dom J.-M. CANIVEZ, O.C., *Statuta Capitulum generalium Ordinis Cisterciensis*, Louvain, 1933-1941.

3. Quelques exemples dans CANIVEZ. 1190, 41; 1206, 49; 1207, 40; 1208, 45; 1208, 45; 1233, 41.

4. *Bibl. Nat., Coll. Périgord*, tome 34; Gaignières ne donne pas cette chartre dans sa copie du cartulaire de Dalon.

pas le texte latin et sa traduction française et ne les faisons suivre de quelques notes.

1. — Ego frater Willelmus dictus abbas Cisterciensis universumque capitulum sciri ab omnibus volumus compositionem factam inter abbatiam Dalonensem et abbatiam de Petrosa a nobis ratam haberi etc... ideo confirmatam.

2. — Hujus autem compositionis forma haec est.

3. — Fratribus de Petrosa licebit aedificare in loco qui dicitur Sala licet sit intra duas leugas a Podio Boscherii et pascua usque ad flumen quod Alvesera dicitur cum Dalonensibus communia possidere; ita tamen ut ultra flumen animalia sua in pastum non liceat deducere sed nec ultra idem flumen quicquam amplius acquirere.

4. — De prato autem quod ipsi ante compositionem ultra jam dictum flumen adquisierant duas partes sibi retinebunt tertiam pro bono pacis Dalonensibus relinquentes ita etiam quod dicti fratres de Petrosa censum totius prati videlicet tres solidos et tres denarios annuatim solvent.

5. — Item viros et mulieres ex parte Podii Boscherii ultra flumen commanentes ad opera sua eisdem fratribus conducere non licebit.

6. — Poterunt etiam ipsi totam terram quam inter grangiam suam ad Alveseram eo die habebant excolere.

7. — Dalonenses vero borderiam de Campellis quam habebant in nemore poterunt in culturam redigere quidquid de ea erit incultum.

8. — Utriusque pascua erit communis.

9. — Item Dalonenses ex altera parte fluminis versus Salam a flumine usque ad verticem proximi montis poterunt acquirere et cole-

Je, frère Guillaume, abbé de Cîteaux, et le Chapitre général faisons savoir à tous l'accord intervenu entre l'abbaye du Dalon et l'abbaye de Peyrouse et ratifié par nous.